令和２年７月２７日
中 学 校 長 様
柔 道 部 顧 問 様
関 係 指導者 様

東京都中学校体育連盟柔道競技部
部 長 髙 橋 健 司

「東京都中学校柔道部交流研修会」開催のお知らせ

平素より東京都中学校体育連盟柔道競技部（以下、都中体連柔道部）の大会運営や行事開催について
ご理解、ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。
本年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止対策（以下、コロナ対策）の影響で、公式大会を含めた

令和２年度前半の事業計画について、中止あるいは延期、未定を含め、縮減を求められてきました。柔
道部員はじめ、関係者の落胆や無念さは計り知れません。昨年度末から臨時休校措置が講じられました
が６月より分散登校が始まり、７月から学校の教育活動が平常に戻りつつあります。各市区町村教育委
員会の指導により、部活動は各競技とも再開されるまでに至りました。柔道は濃厚接触競技です。社会
生活と経済活動の緩和措置が講じられ、徐々に日常への生活と近づいてはおりますが、ウイルスの共存
を視野に入れながら「正しく恐れる」ことを念頭におき、公益財団法人全日本柔道連盟のコロナ対策指
針を基に、万全なコロナ対策を整えて柔道活動を進めていこうと考えております。
都中体連柔道部として、下記のように研修会の開催を計画しました。開催の趣旨をご理解いただき、

所定の申込にしたがって参加されるよう、お願い申し上げます。

記

１，開催の趣旨

東京都中学校体育連盟柔道競技部に加盟登録をしており、学校に設置されている柔道部に所属して顧
問の指導の下、継続的な活動に参加している部員を対象に、安全に練習する方法や審判規定の知識、柔
道精神に関する理解など、柔道の特性や「良さ」を学び、合同練習や練習試合を通じて各中学校との交
流を深め、生涯柔道へつながる人格の形成とスキルの向上を図る機会とする。

２，主催

東京都中学校体育連盟柔道競技部

３，日時と当日の内容

令和２年９月２０日（日）

８時００分 開場 第１，２学年柔道部員による準備活動（畳の敷設）
９時３０分 合同練習 合同練習参加部員による合同練習（対象：第１，２学年部員）

練習試合受付 練習試合参加部員の受付（対象：第３学年部員）
１０時４５分 安全指導講習 （公社）東京都柔道整復師会 講師 終了後、休憩
１１時４５分予定 練習試合 第３学年部員による練習試合
１５時４５分予定 審判講習 都中体連柔道競技部審判委員会 講師
１６時１５分予定 片付け 参加者全員による片付け（畳上げ） 終了後、解散

４，開催場所

東京武道館 大武道場 足立区綾瀬３－２０－１

５，参加対象者

東京都中学校体育連盟柔道競技部に中学校として加盟登録をしており、学校に設置されている柔道部
に所属して顧問の指導の下、全学年とも中学校部活動の継続的な活動に参加している生徒及び柔道部顧
問とする。

６，参加申込方法や手続き等

詳細について、都中体連柔道部ホームページ上でお知らせします。申込期日や所定の手続き、コロナ
対策を含めて遵守いただくことなどがありますので随時、閲覧いただき、ご対応ください。

７，その他

（１）大会ではないため、参加部員は、中学校柔道部顧問の引率による参加となります。

（２）指定されたコロナ対策（HP 上で指示）をしっかりと講じ、日程のすべての活動（準備活動や講
習）に参加できる部員のみを参加許可対象とします。当日、体調不良部員は参加できません。

（３）参加生徒保護者の観覧については、コロナ対策の状況により、都中体連柔道部ホームページ上で
観覧の可否や手続きについてお知らせいたします。

（４）研修会の開催可否について、直前の中止もありますことをご承知おきください。

苦境に立たされた柔道部員たちのために、事業の再開へ向けて最善を尽くしたいと考えております。
ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。